

Số: 143 /KH-THPTKS

Hải Phòng, ngày 21 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi thiết kế bài giảng E-learning cấp trường Chào mừng Kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025)

Căn cứ Công văn số 6113/SGDDĐT-GDTrH ngày 29/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc tự bồi dưỡng và nộp sản phẩm sau tập huấn ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong hoạt động dạy và học năm học 2025-2026;

Thực hiện kế hoạch năm học 2025 - 2026 của trường THPT Kẽ Sắt;

Nhằm thiết thực chào mừng Kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025), Trường THPT Kẽ Sắt xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi thiết kế bài giảng E-learning cấp trường, cụ thể như sau:



I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
- Đẩy mạnh phong trào ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động dạy và học theo tinh thần chỉ đạo của Sở GD&ĐT.
- Khuyến khích, động viên giáo viên nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tích cực tự học, tự nghiên cứu và sáng tạo trong việc thiết kế bài giảng hiện đại, chất lượng.
- Xây dựng kho học liệu số của nhà trường, phục vụ hiệu quả cho việc dạy và học, đặc biệt là hoạt động tự học, tự nghiên cứu của học sinh.
- Tạo cơ hội để giáo viên giao lưu, học hỏi kinh nghiệm; đồng thời phát hiện và bồi dưỡng các sản phẩm tiêu biểu để chuẩn bị tham gia các hội thi cấp cao hơn.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức phải chu đáo, nghiêm túc, khách quan, công bằng và đánh giá đúng thực chất.
- Cuộc thi thu hút được sự tham gia đông đảo, nhiệt tình của các tổ chuyên môn và giáo viên trong toàn trường.

- Các sản phẩm dự thi phải bám sát các yêu cầu chuyên môn và kỹ thuật được quy định trong Công văn 6113/SGDĐT-GDTrH.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Đối tượng và số lượng tham gia

- **Đối tượng:** Toàn thể cán bộ, giáo viên đang công tác tại Trường THPT Kê Sặt.

- **Số lượng:** Mỗi tổ chuyên môn cử ít nhất 03 sản phẩm bài giảng thuộc các môn học và hoạt động giáo dục của giáo viên trong tổ tham gia cuộc thi.

2. Yêu cầu đối với sản phẩm dự thi

Các bài giảng E-learning tham gia dự thi phải tuân thủ các yêu cầu được nêu trong Công văn 6113/SGDĐT-GDTrH, cụ thể:

- **Nội dung bài giảng:** Bám sát kế hoạch dạy học của môn học, đảm bảo tính chính xác, khoa học, sư phạm và phù hợp với đối tượng học sinh. Nội dung cần được phân chia thành các phần, hoạt động học tập rõ ràng.

- Cấu trúc và hình thức:

+ Nêu rõ mục tiêu học tập cần đạt.

+ Có hệ thống câu hỏi, bài tập, hoặc tình huống học tập để thu hút học sinh.

+ Có phần tóm tắt, củng cố kiến thức và hướng dẫn học sinh tự học ở cuối bài.

- Kỹ thuật và Công nghệ:

+ Bài giảng được xây dựng và nộp trên nền tảng:

<https://elearning.haiphong.edu.vn>

+ Kết hợp đa dạng các phương tiện như văn bản, hình ảnh, âm thanh, video...

+ Tăng cường tính tương tác thông qua các hoạt động như chọn đáp án, trả lời câu hỏi, thực hành trực tuyến...

- **Đánh giá và Kiểm tra:** Bài giảng cần có các câu hỏi để học sinh tự kiểm tra, đánh giá trong hoặc sau khi học, đồng thời cung cấp đáp án hoặc phản hồi rõ ràng.

- **Yêu cầu sư phạm:** Ngôn ngữ sử dụng ngắn gọn, dễ hiểu. Hình thức trình bày hấp dẫn, khoa học, dễ theo dõi. Thời lượng bài giảng hợp lý, khuyến khích người học chủ động khám phá kiến thức.

3. Thời gian và cách thức nộp bài

- **Thời gian phát động:** Ngày 21/10/2025.

- **Từ 21/10 - 25/10/2025:** Các tổ chuyên môn triển khai kế hoạch, đăng ký danh sách giáo viên dự thi.

- **Hạn cuối nhận bài dự thi:** 17h00, Thứ Năm, ngày 13/11/2025.

- **Hình thức nộp bài:** Giáo viên nộp bài trực tiếp tại địa chỉ: <https://elearning.haiphong.edu.vn/> bằng tài khoản cá nhân đã được cấp.

- Ngày 14/11/2025: Ban Tổ chức tổng hợp sản phẩm, gửi cho Ban Giám khảo.

4. Tổ chức chấm thi

- **Thời gian:** Chiều ngày 15/11/2025.

- **Ban Giám khảo:** Ban Giám hiệu sẽ ra quyết định thành lập Ban Giám khảo gồm đại diện Ban Giám hiệu, các Tổ trưởng chuyên môn và các giáo viên có kinh nghiệm về chuyên môn và công nghệ thông tin.

- **Tiêu chí chấm thi:** Việc đánh giá sản phẩm sẽ dựa trên "**Phiếu đánh giá bài giảng E-learning**" ban hành kèm theo Công văn 6113/SGDĐT-GDTrH với thang điểm 100.

5. Tổng kết và trao giải

Dự kiến tổng kết và trao giải tại Lễ Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2025 của nhà trường.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức dự kiến trao các giải thưởng cho các sản phẩm xuất sắc nhất, bao gồm: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 05 giải Khuyến khích

Các giải thưởng sẽ kèm theo Giấy khen của Hiệu trưởng và phần thưởng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- **Nguồn kinh phí:** Từ quỹ thi đua khen thưởng của nhà trường hoặc các nguồn xã hội hóa (nếu có).

- Các khoản chi: Chi cho giải thưởng, chi cho công tác tổ chức, in ấn giấy khen...

V. QUY ĐỊNH VỀ BẢN QUYỀN VÀ SỬ DỤNG SẢN PHẨM

Các sản phẩm đạt giải sẽ được lựa chọn để đưa vào kho học liệu số chung của nhà trường năm học 2025-2026 nhằm mục đích phục vụ giảng dạy. Ban Tổ chức cam kết giữ nguyên tên tác giả trên mỗi sản phẩm.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Ban Giám hiệu:** Xây dựng và ban hành kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; chỉ đạo chung và giải quyết các vấn đề phát sinh.

2. **Các Tổ trưởng chuyên môn:** Phổ biến kế hoạch đến toàn thể giáo viên trong tổ; động viên, khuyến khích giáo viên tham gia; theo dõi và tổng hợp danh sách sản phẩm dự thi của tổ mình.

3. **Giáo viên:** Tích cực nghiên cứu, thiết kế bài giảng E-learning có chất lượng và nộp sản phẩm đúng thời gian quy định.

4. Bộ phận Văn phòng, tổ CNTT và CDS: Hỗ trợ kỹ thuật cho giáo viên trong quá trình thiết kế và nộp sản phẩm khi cần thiết.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi thiết kế bài giảng E-learning chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Đề nghị các tổ chuyên môn và các đồng chí giáo viên nghiêm túc triển khai thực hiện để Hội thi diễn ra thành công tốt đẹp.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- Các tổ chuyên môn (để thực hiện);
- Công TTĐT;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Vũ Anh Dũng



Phụ lục 1

PHIẾU ĐÁNH GIÁ BÀI GIẢNG E-LEARNING

1. Tên bài giảng:
2. Môn học:
3. Người thực hiện:
4. Tổ chuyên môn:

Tiêu chí	Nội dung đánh giá	Điểm tối đa	Điểm đạt được
1. Nội dung (30 điểm)	Xác định rõ mục tiêu kiến thức và phát triển phẩm chất, năng lực học sinh	15,0	
	Nội dung chính xác, khoa học, sư phạm, phù hợp đối tượng	10,0	
	Cấu trúc hợp lý	5,0	
2. Hình thức và Trình bày (20 điểm)	Bố cục rõ ràng, ngôn ngữ ngắn gọn, dễ hiểu, chính xác	5,0	
	Hình ảnh, video, bảng biểu, sơ đồ minh họa phù hợp	5,0	
	Thiết kế thẩm mỹ, hấp dẫn, dễ theo dõi	5,0	
	Thời lượng hợp lý, tránh kéo dài	5,0	
3. Tính tương tác (20 điểm)	Có hoạt động để học sinh tham gia (trả lời, kéo thả, lựa chọn...) phù hợp	10,0	
	Hỗ trợ định hướng tự học, liên hệ thực tiễn	10,0	
4. Đánh giá và Kiểm tra (15 điểm)	Có hệ thống câu hỏi bài tập phù hợp	8,0	
	Có đáp án và phản hồi chính xác	7,0	
5. Kỹ thuật và Công nghệ (15 điểm)	Bài giảng chạy ổn định, không lỗi kỹ thuật	7,0	
	Sử dụng hợp lý đa phương tiện (âm thanh, video,...)	8,0	
Tổng điểm		100,0	

Ghi chú về xếp loại:

1. Loại **Giỏi**: Đạt điểm từ 80-100; các yêu cầu 1, 2, 3, 5 phải đạt điểm tối đa.
2. Loại **Khá**: Đạt điểm từ 65 - dưới 70; các yêu cầu 1, 3, 5 phải đạt điểm tối đa.
3. Không xếp loại: Các trường hợp còn lại.

Hải Phòng, ngày tháng 11 năm 2025

Điểm tổng cộng:/100

Xếp loại:

Người đánh giá



TRƯỜNG THPT KÊ SẮT
TỔ:

Phụ lục 2
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày tháng 10 năm 2025

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ
Tham gia Hội thi thiết kế bài giảng E-learning cấp trường
Chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam
(20/11/1982 - 20/11/2025)

Stt	Họ và tên giáo viên	Tên bài giảng dự thi	Môn học/HĐGD	Ghi chú
1				
2				
3				
...				
...				

Tổng số đăng ký: sản phẩm.

Kính đề nghị các giáo viên có tên trong danh sách hoàn thành và nộp sản phẩm trực tiếp lên hệ thống <https://elearning.haiphong.edu.vn/> bằng tài khoản cá nhân trước **17h00 ngày 13/11/2025.**

TỔ TRƯỞNG
(Ký, ghi rõ họ tên)